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   公益財団法人岡山県市町村振興協会 



 

令和４年度事業計画 

 

 

公益財団法人岡山県市町村振興協会は、法人の目的を達成するため、令和４年度事業

計画として次の事業を行う。 

 

I. 市町村の振興に資する事業に対する資金貸付事業【予算額 2,100,000 千円】 

市町村に対し、災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を

要する施設等整備事業に、資金貸付を行う。 

1. 貸付計画 

(1) 貸付予算額 2,100,000千円（短期貸付 100,000 千円、長期貸付 2,000,000千円） 

(2) 貸付対象事業 

① 災害時における緊急融資事業 

② 災害防止対策事業並びに緊急に整備を要する施設等整備事業 

※長期貸付にあっては、地方債の協議において同意又は許可されたものに限る。 

(3) 貸付条件 

種類 短期貸付 長期貸付 

償還の期限 同一会計年度内 (ｱ) ５年以内（うち据置期間１年以内） 

(ｲ) 12年以内（うち据置期間２年以内） 

(ｳ) 15年以内（うち据置期間３年以内） 

償還方法 一括 半年賦元金（又は元利）均等割償還 

貸付利率 借入市町村と協議のうえ決

定する。ただし、災害救助法

の適用を受けた市町村への

利率は、無利子とする。 

貸付申し込み時（4月）に貸付細則に準じ、

理事長が定める利率とし、下限は0.1%と

する。 

貸付日 市町村と協議 令和４年５月20日(金) 

2. 償還計画等 

当年度における貸付金の元金償還額及び貸付利息、並びに当該事業資金に係る全国市町

村振興協会への返済額及び支払利息は、次のとおりである。 

    （単位：千円） 

元金償還額 1,832,675 貸付利息 36,643 合計 1,869,318 

全国協会への返済額 49,745 支払利息 751 合計 50,496 

※上記資金は、前期・後期の償還日に償還を受け、同日において返済及び支払利息の支払

いを行う予定である。 



 

3. 充当する財源  

特定資産の市町村振興宝くじ基金積立資産及び基金積立資産（ともに指定正味財産）を

充当する。 

 

II. 市町村振興宝くじ岡山県交付金を市町村のソフト事業等の財源として交付する事業 

【予算額 213,671 千円】 

岡山県から交付されるハロウィンジャンボ宝くじ等の収益金を、市町村が行う地方財政

法第 32 条に定める事業の財源として、市町村へ交付を行う。 

交付額は、別の定めにより均等に交付する均等割 50％、人口数によって交付する人口割

25％、面積に応じて交付する面積割 25％の合計額を交付する。 

また、規定する大規模な災害が発生した場合は、災害見舞金を交付する。 

1. 交付予定額 213,671 千円 

2. 充当する財源 

 受取ハロウィンジャンボ交付金等を充当する。 

 

III. 市町村の振興に資する事業に対する助成事業【予算額 55,500 千円】 

市町村及び複数の市町村が連携共同して行う市町村の振興に資する事業へ助成する。 

1. 市町村連携活動等支援助成事業【予算額 8,700千円】 

(1) （一財）地域活性化センター年会費助成【予算額 2,800千円】 

市町村が会員となっている（一財）地域活性化センターの年会費相当額を助成する。 

(2) 市町村議会議員研修補助助成【予算額 2,300 千円】 

市町村議会議員の研修経費の一部を助成する。 

(3) 市町村関係団体会務運営助成【予算額 3,600 千円】 

地域の要望活動等を行う市町村関係団体の会務運営の充実を図るため助成する。 

2. 協働のまちづくり助成事業【予算額 46,800 千円】 

市町村が住民と協働して実施する事業について、事業費の１／２（上限 180 万円）を助

成する。 

3. 充当する財源 貸付金受取利息、基金運用益及び一般正味財産期首残高から充当する。 

 

IV. 市町村職員等の人材育成のための研修及びひとづくり支援事業【予算額 89,933 千円】 

市町村職員等の能力開発と人材育成を図るために必要な研修及び支援を実施する。 

1. 市町村職員等合同研修事業【予算額 62,933 千円】 

合同研修事業として次の研修を実施する。 

(1) 岡山県市町村振興協会研修センター研修 

① 職務階級に応じて必要な知識・能力の向上を目的とした階層別研修 



 

② 専門的かつ実務的な職能別研修 

③ 首長や幹部職員を対象としたセミナー 

④ 市町村の要望に応じて、専任講師を派遣する出前研修 

(2) 土木技術職員研修委託事業 

土木技術関係の研修については、建設行政の技術支援業務を行っている（公財）岡山

県建設技術センターへ委託する。 

2. 市町村ひとづくり助成金交付事業【予算額 7,000 千円】 

 岡山県内では受講する機会が少ない、高度で専門的かつ実務的な研修を行っている研修

機関に職員を派遣した場合に、受講経費の一部を助成する。 

3. 研修・研究支援事業【予算額 20,000千円】 

市町村等が行う人材育成のための研修及び共通の課題を抱える複数の市町村で研修又

は研究を行う場合に、講師謝礼等に係る経費の一部を助成する。 

4. 充当する財源 

合同研修事業に係る研修経費は、特定資産の市町村振興宝くじ基金積立資産（指定正

味財産）及び（公財）全国市町村研修財団からの助成金を充当し、市町村ひとづくり助

成金交付事業並びに研修・研究支援事業に係る経費は一般正味財産期首残高から充当す

る。 

 

V. 市町村振興に関する調査研究及び情報提供を行う事業【予算額 3,430 千円】 

市町村に共通する課題又は行政テーマについて調査研究を行うと共に、市町村振興に関

する情報提供を広く行う。 

1. 調査研究事業【予算額 2,850 千円】 

(1) 自治体職員のためのソーシャルマーケティング研究会（仮） 

住民ニーズや地域課題が複雑化・多様化する中、情報化社会においては大量の情  

報を受ける住民に対して、正しくメッセージや政策が伝わらないこともある。こうし

た場合の解決策としてソーシャルマーケティングの考え方が注目されており、行政サ

ービスの現状や課題、対象者を分析し、効果的な手段を用いることで「行動変容」を

促すソーシャルマーケティングの知見を学び、効果的な政策に役立てる方法を研究す

る。 

(2) 市町村振興に関する有益な事業等及び法人運営に必要な調査研究活動を行う。 

2. 市町村ハンドブックの刊行【予算額 580 千円】 

行政情報、統計情報をまとめた「市町村ハンドブック」の当該年度版を刊行する。 

3. 充当する財源 貸付金受取利息から充当する。 

 

 



 

VI. 市町村の共同事業の執務及び市町村の連携協議並びに市町村職員等の合同研修の場と

しての市町村振興センター管理運営事業 

 市町村振興及び市町村行政運営の中枢施設として、集合拠点として機能性を重視しなが

ら、効率的な管理運営を行う。 

1. 設備投資及び修繕計画等 

耐用年数が経過した設備のうち、緊急時等にその役割が高い設備について、適切な設備

の改修・更新を行うとともに、施設等を安全に適正に維持・管理を行うため、必要な修

繕を実施する。 

修繕計画 

・空調機自動制御設備工事   【予算額  3,600千円】 

・蓄電池取替工事        【予算額  2,800千円】 

 

2. 積立活動計画【積立活動に係る予算額 51,808千円】 

 将来発生する大型修繕への備えとして、20年間の長期修繕計画に基づく必要な資金の

積立活動を行うと共に、耐用年数 50年の施設の再調達に必要な資金を確保するために、

減価償却費に相当する金額の積立を行う。 

3. 充当する財源 

 施設運営に係る財源は、入居団体からの施設負担金、施設管理に付随する雑収入に加え、

減価償却積立資産運用益及び基金運用益を充当する。 

設備投資及び長期修繕計画に基づく必要な資金の積み立ての財源は、当該積立資産から

の運用益及び一般正味財産期首残高から充当する。 

施設の再調達資金の基礎となる資金積立に必要な財源は、特定資産の基金積立資産（指

定正味財産）及び当該積立資産からの運用益を充当する。 

 

VII. その他事業【予算額 4,540 千円】 

1. 市町村振興宝くじの普及宣伝のためのＰＲ活動を行う。【予算額 4,540 千円】 

(1) 広報宣伝 

市町村振興宝くじ等の普及宣伝を図るため、有効な広報宣伝を行う。 

(2) 宝くじ広報助成 

サマージャンボ・ハロウィンジャンボ宝くじについて、広報紙による広報宣伝を行

った市町村に対して助成金を交付する。 

2. 充当する財源 

 （一財）全国市町村振興協会からの広報活動助成金及び貸付金受取利息を充当する。 



 
 

 

 

 

 

令和４年度 

 

収 支 予 算 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人岡山県市町村振興協会 



（単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 5 5 0
基本財産運用益 5 5 0

特定資産運用益 63,649 64,011 △ 362
基金積立資産運用益 39,274 39,274 0
整備積立資産運用益 27 27 0
減価償却積立資産運用益 24,323 24,685 △ 362
退職給付引当資産運用益 3 3 0
財政調整積立資産運用益 22 22 0

貸付事業収益 36,643 44,326 △ 7,683
貸付金受取利息 36,643 44,326 △ 7,683

受取補助金等 348,826 321,271 27,555
受取ハロウィンジャンボ交付金振替額 213,671 183,761 29,910
受取サマージャンボ交付金振替額 121,245 122,068 △ 823
受取岡山県建設補助金振替額 12,885 13,492 △ 607
受取全国協会等助成金 1,025 1,950 △ 925

受取負担金 22,560 22,782 △ 222
施設負担金 22,560 22,782 △ 222

雑収益 1,679 1,679 0
受取利息 49 49 0
有価証券利息 1 1 0
雑収益 1,629 1,629 0

経常収益計 473,362 454,074 19,288
（２）経常費用
事業費 470,952 444,188 26,764
役員報酬 300 300 0
給料手当 44,800 44,700 100
臨時雇賃金 5,400 3,800 1,600
福利厚生費 8,370 7,862 508
会議費 150 150 0
旅費交通費 1,910 2,980 △ 1,070
通信運搬費 1,366 1,276 90
減価償却費(県建設補助金） 12,562 13,154 △ 592
減価償却費（指定正味財産分） 18,884 20,435 △ 1,551
減価償却費（一般正味財産分） 3,299 4,404 △ 1,105
消耗什器備品費 350 350 0
消耗品費 1,383 1,575 △ 192
修繕費 4,875 4,875 0
印刷製本費 1,560 1,860 △ 300
光熱水料費 9,458 9,945 △ 487
賃借料 6,800 6,712 88
保険料 513 513 0
諸謝金 16,810 16,090 720
租税公課 1,460 1,460 0
支払負担金　 680 700 △ 20
支払交付金 213,671 183,761 29,910
支払助成金 82,500 82,500 0
支払利息 751 1,366 △ 615
委託費 32,900 33,220 △ 320
雑費 200 200 0

令和４年度収支予算書
自：令和４年４月１日　　　至：令和５年３月３１日

科     目

(公財)岡山県市町村振興協会

当年度 前年度 増減



（単位：千円）

令和４年度収支予算書
自：令和４年４月１日　　　至：令和５年３月３１日

科     目

(公財)岡山県市町村振興協会

当年度 前年度 増減

管理費 54,258 58,190 △ 3,932
役員報酬 1,990 1,990 0
給料手当 2,020 2,000 20
臨時雇賃金 600 200 400
退職給付費用 1,500 1,900 △ 400
福利厚生費 455 385 70
会議費 150 150 0
旅費交通費 400 400 0
通信運搬費 10 10 0
減価償却費(県建設補助金分） 323 338 △ 15
減価償却費（指定正味財産分） 487 526 △ 39
減価償却費（一般正味財産分） 86 114 △ 28
消耗品費 25 45 △ 20
修繕費 125 125 0
印刷製本費 200 200 0
光熱水料費 242 255 △ 13
賃借料 104 280 △ 176
租税公課 10 10 0
交際費 50 50 0
広告費 3,500 3,500 0
支払負担金　 270 270 0
支払助成金 1,040 2,040 △ 1,000
支払納付金 39,141 41,872 △ 2,731
委託費 1,500 1,500 0
雑費 30 30 0

経常費用計 525,210 502,378 22,832
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 51,848 △ 48,304 △ 3,544
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 51,848 △ 48,304 △ 3,544
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 51,848 △ 48,304 △ 3,544
一般正味財産期首残高 2,147,997 2,121,252 26,745
一般正味財産期末残高 2,096,149 2,072,948 23,201

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 605,074 602,482 2,592
受取サマージャンボ交付金 391,401 418,719 △ 27,318
受取ハロウィンジャンボ交付金 213,673 183,763 29,910

一般正味財産への振替額 △ 347,801 △ 319,321 △ 28,480
当期指定正味財産増減額 257,273 283,161 △ 25,888
指定正味財産期首残高 21,247,439 21,034,078 213,361
指定正味財産期末残高 21,504,712 21,317,239 187,473

Ⅲ　正味財産期末残高 23,600,861 23,390,187 210,674



（単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 0 5 5
基本財産運用益 0 5 5

特定資産運用益 63,036 613 63,649
基金積立資産運用益 39,274 39,274
整備積立資産運用益 26 1 27
減価償却積立資産運用益 23,714 609 24,323
退職給付引当資産運用益 0 3 3
財政調整積立資産運用益 22 22

貸付事業収益 22,448 14,195 36,643
貸付金受取利息 22,448 14,195 36,643

受取補助金等 308,050 40,776 348,826
受取ハロウィンジャンボ交付金振替額 213,671 213,671
受取サマージャンボ交付金振替額 81,617 39,628 121,245
受取岡山県建設補助金振替額 12,562 323 12,885
受取全国協会等助成金 200 825 1,025

受取負担金 22,560 22,560
施設負担金 22,560 22,560

雑収益 1,629 50 1,679
受取利息 1 48 49
有価証券利息 0 1 1
雑収益 1,628 1 1,629

経常収益計 417,723 55,639 473,362
（２）経常費用
事業費 470,952 470,952
役員報酬 300 300
給料手当 44,800 44,800
臨時雇賃金 5,400 5,400
福利厚生費 8,370 8,370
会議費 150 150
旅費交通費 1,910 1,910
通信運搬費 1,366 1,366
減価償却費(県建設補助金） 12,562 12,562
減価償却費（指定正味財産分） 18,884 18,884
減価償却費（一般正味財産分） 3,299 3,299
消耗什器備品費 350 350
消耗品費 1,383 1,383
修繕費 4,875 4,875
印刷製本費 1,560 1,560
光熱水料費 9,458 9,458
賃借料 6,800 6,800
保険料 513 513
諸謝金 16,810 16,810
租税公課 1,460 1,460
支払負担金　 680 680
支払交付金 213,671 213,671
支払助成金 82,500 82,500
支払利息 751 751
委託費 32,900 32,900
雑費 200 200

(公財)岡山県市町村振興協会

令和４年度収支予算内訳表
自：令和４年４月１日　　　至：令和５年３月３１日

科     目 法人会計
内部取引

控除
合計

公益目的
事業会計



（単位：千円）

(公財)岡山県市町村振興協会

令和４年度収支予算内訳表
自：令和４年４月１日　　　至：令和５年３月３１日

科     目 法人会計
内部取引

控除
合計

公益目的
事業会計

管理費 54,258 54,258
役員報酬 1,990 1,990
給料手当 2,020 2,020
臨時雇賃金 600 600
退職給付費用 1,500 1,500
福利厚生費 455 455
会議費 150 150
旅費交通費 400 400
通信運搬費 10 10
減価償却費(県建設補助金分） 323 323
減価償却費（指定正味財産分） 487 487
減価償却費（一般正味財産分） 86 86
消耗品費 25 25
修繕費 125 125
印刷製本費 200 200
光熱水料費 242 242
賃借料 104 104
租税公課 10 10
交際費 50 50
広告費 3,500 3,500
支払負担金　 270 270
支払助成金 1,040 1,040
支払納付金 39,141 39,141
委託費 1,500 1,500
雑費 30 30
経常費用計 470,952 54,258 0 525,210
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 53,229 1,381 0 △ 51,848
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 53,229 1,381 0 △ 51,848
２．経常外増減の部 0 0
（１）経常外収益 0 0
経常外収益計 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0
経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 53,229 1,381 0 △ 51,848
一般正味財産期首残高 2,041,203 106,794 2,147,997

一般正味財産期末残高 1,987,974 108,175 0 2,096,149
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 565,933 39,141 0 605,074
受取サマージャンボ交付金 352,260 39,141 391,401
受取ハロウィンジャンボ交付金 213,673 213,673

一般正味財産への振替額 △ 307,850 △ 39,951 0 △ 347,801
当期指定正味財産増減額 258,083 △ 810 0 257,273
指定正味財産期首残高 21,219,429 28,010 0 21,247,439

指定正味財産期末残高 21,477,512 27,200 0 21,504,712
Ⅲ　正味財産期末残高 23,465,486 135,375 0 23,600,861



（公財）岡山県市町村振興協会
（単位：千円）

１．資金調達見込みについて

□ ☑

２．設備投資の予定について

☑ □

（公財）岡山県市町村振興協会
（単位：千円）

固定資産

基本財産

特定資産

建物

附属設備

構築物

備品

長期貸付金

退職給付引当資産

財政調整積立資産

整備積立資産

減価償却積立資産

基金積立資産

市町村振興宝くじ基金積立資産

2,000,000

1,500

20,000

375

公

増加額

空調機自動制御設備工事

科目

公 蓄電池取替工事 2,800

減少額

自己資金（一般正味財産）3,600

資金調達及び設備投資の見込みについて
自：令和４年４月１日　　　至：令和５年３月３１日

借入の予定 なしあり

設備投資の内容

設備投資の予定

支出等予定額 投資資金の調達方法等会計区分

自己資金（一般正味財産）

あり なし

31,808

8,60011,400

65

8

1,832,675

-83,783

217,623

31,808

1,782,925

4,441,307

1,866,708

605,074 480,645 124,429

見込増減額合計

増減額

基本財産及び特定資産の増減の見込みについて
自：令和４年４月１日　　　至：令和５年３月３１日

4,223,684

増減なし

-31,808

-375

-65

-8

167,325

1,500

増減なし

31,808


